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og får indflydelse på EU-politikken som en an- 
den væsentlig del af den aftale, vi lavede i 2004. 
Endelig er vi optaget af jobskabelse i EU-sam- 
menhæng i den aftale, vi laver. Og så er vi opta- 
get af, at man bruger EU til at fremme en både 
økonomisk og socialt bæredygtig udvikling. Vi 
taler om at sikre rammerne for det europæiske 
velfærdssamfund i aftalen og sikre og styrke 
muligheden for, at vi også i den sammenhæng 
kan bevare og udvikle den danske velfærdsmo- 
del. 

Endelig bruger vi aftalen til at sige noget om 
at fremme en miljømæssigt bæredygtig udvik- 
ling. Det vil vi gerne forny. Det er jo sådan, at 
statsministeren er blevet en bekendende grøn 
mand i de sidste år. Den her aftale er helt tilbage 
fra 2004. Der er sket ganske meget med statsmi- 
nisterens udvikling på klimaområdet siden den- 
gang, det skal vi have føjet ind i en ny aftale. En- 
delig har vi, synes vi selv, nogle ret gode formu- 
leringer omkring det udenrigspolitiske sigte 
med, hvad det er, vi vil med EU's fælles uden- 
rigspolitik. Vi siger noget om, at vi skal anvende 
EU til at arbejde for fred, for nedrustning, for 
stabilitet, for styrkelse af demokrati, menneske- 
rettigheder og den internationale retsorden. Vi 
taler i det her afsnit også om at styrke den civile 
krisestyringskapacitet i EU osv. 

Så vi er optaget af at indgå en fælles aftale, 
der siger noget om, hvordan vi håndterer trakta- 
ten på dansk jord. 

Så til sidst lidt om folkeafstemningen. Jeg sy- 
nes, det er en underlig stikken hovedet i busken, 
hvis man ikke anerkender, at den her traktat 
lægger op til ganske betydelige ændringer i det 
europæiske samarbejde. Man kan være enig i de 
ændringer -  det er SF i høj grad -  eller man kan 
være uenig. Det er for så vidt ikke det afgørende 
lige nu. Det afgørende er, at den her traktat læg- 
ger op til store ændringer i virkelighedens ver- 
den i det samarbejde, der foregår. 

Vi har en lang tradition for at stemme i for- 
bindelse med afgørende ændringer i traktater. 
Det er derfor, at vi er gået ud og har anbefalet en 
folkeafstemning. Vi forstår ikke de partier, der 
har skiftet kurs, siden vi startede debatten om en 
forfatningstraktat, for det er jo rigtigt, at ganske 
store dele af den nuværende Lissabontraktat 
kan genlæses fuldstændig parallelt fra den op- 
rindelige forfatningstraktat. 

Vi forstår det ikke sammenholdt med en vur- 
dering af væsentligheden at de ændringer, der 
lægges op til, og det er helt tydeligt, at befolk- 
ningen heller ikke forstår det. Risikoen, som 

man løber ved at vælge en form, hvor man med 
omhu har smøget sig uden om en folkeafstem- 
ning, er, at man får en reaktion fra en befolkning, 
der spørger: Hvorfor er det nu sådan, at vi ikke 
må få lov, når vi gerne vil tage ansvaret og være 
med til at stemme? 

Jeg tror i virkeligheden selv, at den største ri- 
siko for det europæiske samarbejde er, hvis der 
opstår et misforhold imellem, hvad politikerne 
synes, og hvad befolkningerne synes. Og hvis 
man er ambitiøs på EU-området og synes, vi har 
brug for et stærkt EU udenrigspolitisk, klimapo- 
litisk og i forbindelse med den europæiske so- 
ciale model osv. osv., så er det en helt afgørende 
ting at sikre, at der er forbindelse mellem, hvad 
politikerne vedtager, og hvad befolkningerne 
inddrages i. 

På den baggrund skal jeg fremsætte følgende: 

Kl. 16:37 
Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at der nu foreligger et 
forslag til en ny EU-traktat, der indeholder en 
række væsentlige ændringer: 
-  Øget indflydelse til de nationale parlamenter 

og Europa-Parlamentet og en ny mulighed 
for direkte borgerindflydelse. 

-  Bestemmelser om klimabeskyttelse og et nyt 
grundlag for energipolitik. 

-  Styrkelse af den fælles udenrigs- og sikker- 
hedspolitik. 
Folketinget konstaterer endvidere, at den nye 

traktat indebærer, at der er behov for, at der 
blandt Folketingets partier indgås en aftale om, 
bl.a. hvordan Danmark bør forholde sig til den 
nye EU-traktats muligheder for, at medlemslan- 
dene med enstemmighed senere kan beslutte, at 
man på visse områder overgår fra enstemmig- 
hed til kvalificeret flertal. 

Folketinget konstaterer endelig, at den nye 
EU-traktat med få ændringer svarer til forfat- 
ningstraktaten, og opfordrer på denne baggrund 
regeringen til at udskrive en folkeafstemning 
om den nye traktat.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 5). 

Kl. 16:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Der er nu af hr. Villy Søvndal fremsat følgende 
forslag til vedtagelse: 

»Folketinget konstaterer, at der nu foreligger et 
forslag til en ny EU-traktat, der indeholder en 
række væsentlige ændringer: 


